
125 6/10 83: Skriftlig fremsættelse 126 
[Ministeren for Grønland] 

det -  foreslås det i lovforslaget, at alle det 
offentliges krav på betaling af el, vand, var- 
me og renovation skal kunne inddrives ved 
tilbageholdelse i løn og andre udbetalinger. 

Herudover foreslås i lovforslaget foretaget 
en tydeliggørelse af bestemmelsen om inddri- 
velse af underholdsbidrag. 

Lovforslaget er tiltrådt af Grønlands hjem- 
mestyre. 

Idet jeg i øvrigt nærmere henviser til be- 
mærkningerne til lovforslaget, skal jeg her- 
ved tillade mig at anbefale lovforslaget til det 
høje tings velvillige behandling. 

Industriministeren (Stetter): 
Herved har jeg den ære for det høje ting 

at fremsætte: 
Forslag til lov om ophævelse af lov nr. 150 

af 7. maj 1937 om gennemførelse af den inter- 
nationale konvention af 25. august 1924 om 
konnossementer. 

(Lovforslag nr. L 22). 
Lovforslaget er et resultat af det nordiske 

sølovssamarbejde, der kontinuerligt foregår 
mellem de nordiske lande. Der er nu blandt 
de nordiske lande og mellem medlemmerne, 
der repræsenterer alle berørte søfartsinteres- 
ser, i de enkelte landes sølovsudvalg bred 
enighed om at foreslå denne lov ophævet. 

Den internationale konvention fra 1924 
om konnossementer, der er grundlaget for 
den lov, der nu foreslås ophævet, blev æn- 
dret ved en tillægsprotokol i 1968. Konnosse- 
mentskonventionen og den tilhørende 1968- 
protokol blev indarbejdet i søloven ved lov 
nr. 294 af 23. maj 1973. Når man valgte den- 
gang i en overgangsperiode fortsat at lade 
konnossementsloven fra 1924 gælde, skyldtes 
det dels, at Finland afstod fra at ratificere 
tillægsprotokollen fra 1968 og derfor kun var 
bundet internationalt af 1924-konnosse- 
mentskonventionen, dels en frygt for, at an- 
dre lande, der ikke ratificerede 1968-tillægs- 
protokollen til konventionen, kunne føle sig 
frit stillet med hensyn til at fastsætte andre 
og for skandinaviske redere mere belastende 
regler end 1924-konventionens. 

Finland har nu besluttet sig til at ratificere 
1968-protokollen, og frygten for reaktionen 
fra andre lande, der ikke har ratificeret 
1968-protokollen, har vist sig ubegrundet. 
Samtidig har erfaringerne siden lovændrin- 
gen i 1973 vist, at en ophævelse af loven fra 

I 
1937, der er en forudsætning for ophævelsen 
af konnossementskonventionen fra 1924, vil 
medføre en betydelig forenkling af retssyste- 
met. 

Med disse bemærkninger tillader jeg mig 
at anbefale lovforslaget til det høje tings vel- 
villige behandling. 

Industriministeren (Stetter): 
Herved har jeg den ære for det høje ting 

at fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af lov om vel- 

færdsforanstaltninger for søfarende. 
(Lovforslag nr. L 23). 
Handelsflådens Velfærdsråd har siden sin 

oprettelse i 1948 været finansieret igennem 
en ikke-dyrtidsreguleret afgift, der oprindelig 
udgjorde 8 øre pr. dag pr. søfarende, hvoraf 
staten udredede 4 øre pr. dag pr. søfarende 
og den søfarende og rederen hver 2 øre pr. 
dag. Afgiften er senere blevet forhøjet i 1.958, 
1964, 1971, 1977 og har senest været fastsat 
til 80 øre pr. dag med samme procentvise 
fordeling mellem statskassen, de søfarende 
og rederne. Afgiften indbragte i 1982 3,2 
mill. kr. 

Velfærdsrådets driftsregnskab udviste 
overskud fra den senest gennemførte afgifts- 
forhøjelse i 1977 til udgangen af 1980. I åre- 
ne 1981-82 har Velfærdsrådet alene været i 
stand til at opretholde sin hidtidige virksom- 
hed ved hælp af de gennem tidligere perio- 
der opsparede reserver, men fra efteråret 
1982 har det været nødvendigt at nedskære 
Velfærdsrådets aktivitetsniveau med ca. 30 
pet. 

Disse væsentlige nedskæringer har været 
meget mærkbare for de søfarende. Jeg vil 
ikke finde en yderligere reduktion rimelig, og 
lovforslaget tager sigte på at fastholde 1983- 
aktivitetsniveauet. 

Blandt Velfærdsrådets opgaver kan næv- 
nes, at rådet driver 2 velfærdsstationer i ud- 
landet, nemlig i Rotterdam og indtil 1. april 
1984 i Singapore, og at man gennem økono- 
misk støtte er medvirkende til, at der i en 
række indenlandske og udenlandske havne 
tilbydes velfærdsservice for danske søfaren- 
de. Gennem rådets kontor i København har 
man opbygget en velfærdstjeneste for de sø- 
farende med vægt især på udsendelse til ski- 
bene af aviser, bytning af biblioteksbøger, 
våndrebøger og film, udsendelse af video- 


